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1. Základná charakteristika Obce Veľká Ida 

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
 

• Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce : 

Obec Veľká Ida sa nachádza na východnom Slovensku v Košickej kotline. 
 

Susedné mestá a obce :  

Cestice, Komárovce, Perín – Chým, Seňa, Kechnec, Bočiar, Sokoľany, Haniska, Šaca. 
 

Celková rozloha obce : 

31,01 km2, 3 101 ha 
 

Nadmorská výška : 

218 m.n.m. 
 
 

• Demografické údaje 
 

Hustota a počet obyvateľov: 124 obyvateľov na km2 
  

Národnostná štruktúra : 40% Rómov, 16% Maďarov, 44% Slovákov 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  

80% Rímsko-katolícke vierovyznanie, 4 % Reformované vierovyznanie, 2 % Ostatné,  

14% bez vierovyznania 
 

Vývoj počtu obyvateľov :  3 837 obyv. k 31.12.2020 
 
 

• Ekonomické údaje 
 

Nezamestnanosť v obci : 40% 
 

Nezamestnanosť v kraji : 7,9% 
 
 
 

• Symboly obce – sú zapísané v Heraldickom registri SR pod signatúrou V-254/2011 
 
Erb obce : 

Na neskorogotickom modrom štíte, na zelenej pažiti, cimburím a oblou strechou ukončená 

strieborná veža, s oknami a bránou vo farbe štítu, na vrchole s červenou, lastovičím chvostom 

ukončenou obrátenou zástavou na striebornej žrdi, vpravo zlatý šiator s otvorom vo farbe štítu 

na vrchole so zástavou ako na veži, vľavo tri štíhle zelené prirodzené stromy - topole 
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Vlajka obce :  

Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej – 2/7, bielej – 1/7, červenej – 1/7, 

žltej – 1/7 a modrej – 1/7. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
 

Pečať obce : áno 
 

 

• História obce 
 

Prvá písomná zmienka o Veľkej Ide je z čias kráľa Bela IV. z 1251. Obyvatelia dedinky patrili 

do rodu Aba, medzi ktorými boli rodiny Gagyi, Somosy, Nádasdy a Ida. Podľa predpokladov 

práve rodina Ida žila na brehu potoka a stadiaľ dostal aj svoj názov, tak isto ako aj samotná 

dedina. Dedina cez stáročia mala viacero názvov a to Ida, Magna Ida, Nogyda, Nagyda, 

Nogida, Nagy Ida, Nagyida až po dnešnú Veľkú Idu. Usadlosť na dolnom toku Ida sa uvádza 

ako majetok istého  Morharda. V roku 1319 ako priami vlastníci sa spomínajú synovia 

Morharda. V roku 1331 sa spomína ako majiteľa usadlosti český rytier Chenyk, ktorý  ju dostal 

od kráľa do daru za svoje služby a oddanosť. Kráľ Karol v roku 1332  mu spravovanie odňal 

a ako odškodné mu poskytol hrad Ugod. Za panovania kráľa Žigmunda sa stali zemepánmi 

Perényiovci. Za ich panovania sa vybudoval  veľkoidanský hrad medzi rokmi 1411 až 1414.  

Péter Perényi sa dostal do zajatia Jána Jiskru, ktorý ho  chcel prepustiť za 24 tisíc zlatých 

prepustiť.  Perényi toľko zlata nemal a požičal si od pána  Pála Modrára z Körmöcu. Keďže 

Perényi nevedel peniaze vrátiť, stal sa majiteľom pozemkov Modrár. Jeho právo na Veľkú Idu 

potvrdil aj kráľ Mátyás (Matej). Naspäť do majetku Perényiovcov sa Veľká Ida dostala  ako 

veno, keď si  János Perényi zobral za manželku Katalin Modrárovú. V roku 1427 sa spomína 

na Veľkú Idu ako mestečko. Perényiovci podporovali kráľa Žigmunda a preto generál Pucheim 

chcel dobyť hrad pre svojho pána cisára Ferdinanda Habsburgského. Vojaci hrad podľa 

legendy opustili a jeho ochranu nechali na miestnych cigánov, ktorí ho  po 20-tom dni boja 

prepustili dobyvateľom. Tí hrad zrovnali so zemou. V rokoch 1688 sa ako majiteľ kaštieľa 

spomína gróf István Csáky. Rod Csákyovcov  bol dlho vlastníkom Veľkej Idy. Posledným 

zemepánom v obci boli grófska rodina Schell až do roku 1945.  

 

 

• Pamiatky 
 

 Dominantou Veľkej Idy je nepochybne krásny zachovalý kaštieľ, v ktorom dnes sídli 

Obecný úrad. Pôvodne renesančno - baroková stavba bola postavená na podnet 

Csákyovcov niekedy po roku 1688. Pri kaštieli sa nachádza rybník, ktorý dal vyhĺbiť 

údajne ešte v roku 1589 Perényi János.  

 Menej honosný bol kaštieľ postavený v roku 1824 v klasicistickom štýle. Prízemná 

budova so silne vystupujúcim stredným rizalitom a toskánskymi stĺpmi slúžila kedysi 

ako sídlo rodiny Brezsányi. Pre dnešné dni sa z neho zachovali už iba ruiny.  
 V klasicistickom slohu bola v prvej polovici 19. storočia vybudovaná aj jednopodlažná 

kúria s toskánskymi pilastrami vysokého rádu, na ktorých spočíval architráv s 

tympanónom a akrotériami. Táto budova však po sérii stavebných úprav stratila svoju 

pôvodnú tvár. Dnes slúži ako kultúrny dom. 

 Rímskokatolícky kostol  pochádza zo začiatku 14.storočia. Pôvodné gotické staviteľské 

prvky doplnili  v roku 1743 barokovými. 

  Reformovaný kostol bol postavený v roku 1799. Vežu pristavili v roku 1836. 
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• Významné osobnosti obce 
V obci Veľká Ida pôsobili: 
Svätý hlavný rabi Reichman – židovsky líder 
Ilosvai Selymes Péter – významný skladateľ epických piesní – 16.stor 

Oravecz Imrich - maliar 
 

• Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

• Základná škola, ktorú v r. 2020 navštevovalo 645 detí 

• Materská škola, ktorú v r. 2020 navštevovalo 45 detí 
 

•  Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
• Súkromný lekár pre dospelých: MUDr.  Eva  Dzurovčinová 

• Súkromný lekár pre deti a dorast: MUDr. Eva Bérešová 
• Súkromný lekár – zubár: MUDr. Stanislav Beli 

 

•  Sociálne zabezpečenie 
 Sociálne služby v obci sú zabezpečené prostredníctvom terénnej sociálnej služby. 

 

•  Kultúra 
 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú miestne organizácie. 

• Folklórny súbor Ilosvai 
• Športový klub obce 

• Poľovnícke združenie Jastrab 
• Základná organizácia CSEMADOKu vo Veľkej Ide 

• Slovenský zväz chovateľov miestna organizácia  Veľká Ida 

 
      Hospodárstvo 
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
• Potraviny Fresh, Potraviny Ildikó Žigová, Kozmetický salón Sunny, Lekáreň Mgr. 

Vaľo, Pohostinstvo Camping, Penzión Žiga, Potraviny Luga,  Potraviny Ladislav Bitó, 

Potraviny Štefan Lukáč, Kvetinárstvo Tiffany, Pohrebníctvo Tobákoš, Pneuservis Hríb, 

Zmiešaný tovar Raj, Autoservis Repčok, Výkup kovového odpadu TP-KOV Kulik 

Pavol, Pohostinstvo - Pizza u Aymana 

 

Najvýznamnejšia priemyselná výroba v obci: 

 Kemax s.r.o. - Výroba a predaj hladkých, vlnitých, trapézových plechov. Delenie 

plechov. Výroba plotových dielcov. 

 Priemyselný park Veľká Ida: 
 IEE Sensing Slovakia s.r.o. – Výrobca senzorových systémov pre automobilový priemysel 

 Oerlikon Balzers - Oerlikon Balzers Coating AG – podniká v oblasti povrchových úprav s 

využitím plazmy na ochranu voči opotrebeniu. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
• 3 samostatne hospodáriaci roľníci, ktorý spoločne obhospodarujú 220 ha ornej pôdy 
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•  Organizačná štruktúra obce 
Starosta obce: Peter Nagy 
Zástupca starostu obce : Tomáš Demko 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Jaroslav Hospodár 

Obecné zastupiteľstvo: 

Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír Gladič, Mgr. Silvia Galajdová, Lucia Theisová, Mgr. 

Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Tomáš Demko, Ivan Csiszár, Peter Ignáth. 
 

Komisie:     

Finančná komisia: Štefan Demko 
Členovia: Mgr. Silvia Galajdová, Mgr. Gabriel Lukáč,  Aneta Gladičová, Klára Tirpáková  
Komisia verejného poriadku a rómskej problematiky: Ivan Csiszár 

Členovia: Mgr. Vladimír Gladič, Tomáš Demko, Vladimír Gerda, Michal Jano st.,  

Komisia pre časť obce Gomboš: Mgr. Vladimír Gladič 
Členovia: Peter Ignáth, Štefan Demko, MVDr. Július Beluscsák, Ladisalav Karčák 

Komisia  kultúry, školstva, mládeže: Mgr. Gabriela Abošiová 

Členovia: Lucia Theisová, Peter Ignáth, Mgr. Kristián Szabó, Csaba Varga 

Komisia pre ochranu verejného záujmu: Tomáš Demko  
Členovia: Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Silvia Galajdová, Štefan Demko, Mgr. Vladimír Gladič 

Komisia  pre životné prostredie a výstavbu: Mgr. Gabriel Lukáč 

Členovia: Tomáš Demko, Štefan Demko, Mária Hajdučeková, Ján Rontó, 

Komisia  športu: Peter Ignáth 
Členovia: Mgr. Gabriel Lukáč, Ivan Csiszár, Roman Lukáč, Gabriel Póša 

Komisia  cezhraničnej spolupráce: Mgr. Silvia Galajdová 

Členovia: Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Mgr. Kristián Szabó, Ing. Alica 

Gladičová, 

Komisia  sociálna: Lucia Theisová 

Členovia: Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Silvia Galajdová, Ladislav Veres, Edita Theisová 
 

Obecný úrad: 

- Sekretárka starostu obce: Helena Rontóová 
- Ekonómka: Ing . Zuzana Nehmanová 
- Odborná referentka: Ing. Erika Šimanská 
- Knihovníčka: Mária Švarbalíková 

- Účtovníčka: Klára Tirpáková 
- Mzdový účtovník: Fábián Demko 

- Matrikárka: Edita Theisová 
- Upratovačka: Marcela Kerekešová 
- Správca nájomných bytov: Ján Tímár, Dušan Kiss 
- Správca verejnej zelene: Štefan Sabol 

 

Materská škôlka: 

- Riaditeľka MŠ: Katarína Širilová 

- Učiteľky MŠ: Zita Bodonová, Anna Boháčová, Barbora Kiššová, Mgr. Mária 

Tomečková, Lenka Ďurčová 
- Školník - údržbár: Daniel Staňo 
- Upratovačka: Agáta Žigová 

 

Rozpočtové organizácie obce : 

Základná škola Veľká Ida,  Parková 1, 044 55 Veľká Ida, riaditeľka: Mgr. Terézia Besterciová 
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2. Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie 
 

 

     Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie. 

Rozpočet obce na rok 2020 bol schválený ako prebytkový. Bežný rozpočet  v roku 2019 bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet  ako schodkový. Schodok kapitálového 

rozpočtu sa plánoval vykryť prevodom z rezervného fondu obce a čerpaním preklenovacieho 

úveru. 

     Rozpočet obce bol prerokovaný obecným zastupiteľstvom dňa  12.12.2019 uznesením č. 

159/2019. 
     Bol zmenený päťkrát : 

 prvá zmena schválená dňa  7.5.2020 uznesením č.30/2020 
 druhá zmena schválená dňa 16.7.2020 uznesením č.70/2020 

 tretia zmena  schválená 19.9.2020 uznesením 89/2020 
 štvrtá zmena schválená dňa 29.10.2020 uznesením č. 106/2020 

 piata zmena schválená dňa 10.12.2020 uznesením č. 125/2020 
 šiesta zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 1 zamestnancom obce dňa 

20.12.2020 
šiesta zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 1 starostu obce dňa 20.12.2020 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020 
 
 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 4 905 024,00 5 481 136,00 

z toho :   

Bežné príjmy 3 468 238,00 3 738 054,00 

Kapitálové príjmy 962 507,00 967 007,00 

Finančné príjmy 286 000,00 530 000,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou bežné   

Príjmy RO s právnou subjektivitou 
finančné 

188 279,00 213 724,00 

Výdavky celkom 4 905 024,00 5 428 691,00 

z toho :   

Bežné výdavky 1 641 032,00 1 752 392,00 

Kapitálové výdavky 1 117 861,00 1 238 061,00 

Finančné výdavky 321 707,00 391 707,00 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 1 824 424,00 2 046 531,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 52 445,00 
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2020 

Obec 
      2.1.1 Bežné príjmy obce 
 

Príjmy celkom v celých € 

Schválený rozpočet 3 468 238,00 

Rozpočet po zmenách  3 738 054,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 4 194 458,96 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  112,21% 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce 

Hlavná 
kategória, 

Kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020  

€   

Skutočnosť 
2020 

 € 

 

% 

 Príjmy celkom 3 738 054,00 4 194 458,96 112,21% 

100 Daňové príjmy 1 232 000,00 1 332 411,21 108,15% 

200 Nedaňové príjmy 148 280,00 151 722,87 102,32% 

310 Granty a transfery 2 357 774,00 2 710 324,88 114,95% 

             
 

     2.1.2 Kapitálové príjmy obce 
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 962 507,00 

Rozpočet po zmenách 967 007,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 718 396,26 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 74,30% 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 
Hlavná 

kategória,  

Kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 

2020 

€ 

 

% 

 Príjmy celkom 967 007,00 718 396,26 74,30% 

230 Kapitálové príjmy 4 500,00 4 513,00 100,28% 

320 Kapitálové granty a transfery 962 507,00 713 883,26 74,17% 

 

       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce 
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 286 000,00 

Rozpočet po zmenách 530 000,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 419 127,19 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 79,08% 
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Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

Hlavná 
kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020   

€ 

Skutočnosť 
2020 

 € 

 

% 

 Príjmy celkom 530 000,00 419 127,19 79,08% 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP 330 000,00 153 461,19 46,50% 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 200 000,00 265 666,00 132,83% 

     

Rozpočtové organizácie 
 

      2.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií 
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 188 279,00 

Rozpočet po zmenách  213 724,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 119 007,40 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  55,68% 

 
 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtových organizácií 

Hlavná 

kategória, 
Kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 

2020 
 € 

 

% 

 Príjmy celkom 213 724,00 119 007,40 55,68% 

200 Nedaňové príjmy 33 000,00 15 570,92 47,18% 

310 Granty a transfery 180 724,00 103 436,48 57,23% 

             
   2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2020 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,00% 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov rozpočtových organizácií 
 

Kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 

2020 
€ 

 

% 

 Príjmy celkom 0 0 0,00% 

230 Kapitálové príjmy    

320 Kapitálové granty a transfery    
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   2.1.6 Finančné príjmy rozpočtových organizácií 
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 32 351,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 2 959,28 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 9,18% 

 

Plnenie rozpočtu finančných príjmov rozpočtových organizácií 
 

Kategória 

 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 

2020 
 € 

 

% 

 Príjmy celkom 32 351,00 2 959,28 9,18% 

453 Finančné príjmy prostriedky 

z predchádzajúcich rokov 

32 351,00 2 959,28 9,18% 

 

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2020 
 

Obec 

      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 1 641 032,00 

Rozpočet po zmenách 1 752 392,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 1 539 354,21 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 87,84% 

 
  

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce 
 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 

2020 

 € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 1 752 392,00 1 539 354,21 87,84% 

01 - obec  600 Výdavky za obec celkom 742 913,00 615 244,73 82,82% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  205 100,00 176 367,15 85,99% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

83 750,00 76 800,44 91,70% 

 630 Tovary a služby 302 963,00 233 849,03 77,19% 

 640 Bežné transfery 133 500,00 114 333,84 85,64% 

 650 Splácanie úrokov a popl. z 

úverov 

17 600,00 13 894,27 78,94% 

02 - obrana 600 Výdavky na obranu celkom 1 000,00 9 257,24 9257% 

03 – ver.por. 600 Výdavky na VP a bezp. 

celkom 

2 500,00 2 720,92 108,84% 
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 630 Tovary a služby 2 500,00 2 720,92 108,84% 

04 – ek.obl. 600 Výdavky na ekonom. obl.  

celkom 

195 350,00 189 376,20 96,94% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  120 650,00 122 359,97 101,42% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

41 960,00 41 855,86 99,75% 

 630 Tovary a služby 32 740,00 17 291,44 52,81% 

 640 Bežné transfery 0,00 7 868,93 0,00% 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 160 060,00 145 222,39 90,73% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  17 200,00 17 521,03 101,87% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

8 000,00 7 336,05 91,70%! 

 630 Tovary a služby 134 860,00 120 365,31 89,25% 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00% 

06 - bývanie 600 Výdavky na bývanie celkom 139 950,00 102 458,02 73,21% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  29 000,00 30 144,63 103,95% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

10 700,00 11 277,90 105,40% 

 630 Tovary a služby 100 250,00 60 970,60 60,82% 

07 – zdravot. 600 Výdavky na zdravot. 

celkom 

7 000,00 4 395,06 62,79% 

 630 Tovary a služby 7 000,00 4 395,06 62,79% 

08 - kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 38 100,00 34 707,23 91,10% 

 630 Tovary a služby 28 100,00 22 207,23 79,03% 

 640 Bežné transfery 10 000,00 12 500,00 125,00% 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 350 419,00 325 361,84 92,85% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 195 950,00 189 808,25 96,87% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

75 000,00 72 222,93 96,30% 

 630 Tovary a služby 76 770,00 60 686,78 79,05% 

 640 Bežné transfery 2 699,00 2 643,88 97,96% 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. 

celkom 
115 100,00 110 610,58 96,10% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 63 300,00 62 146,79 98,18% 

 620 Poist. a príspevok do 

poisťovní 

21 500,00 21 237,17 98,78% 

 630 Tovary a služby 28 800,00 26 926,62 93,50% 

 640 Bežné transfery 1 500,00 300,00 20,00% 

    

       2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 1 117 861,00 

Rozpočet po zmenách 1 238 061,00 

Skutočnosť k 31.12.2020 1 119 321,39 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 96,38% 
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Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce 
 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 
 € 

Skutočnosť 
2020 

 € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 1 238 061,00 1 119 321,39 90,41% 

01 - obec 700 Výdavky za obec celkom 131 847,00 74 915,48 56,82% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 131 847,00 74 915,48 56,82% 

02 - obrana 700 Výdavky na obranu celkom 0,00 0,00 0,00% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 0,00 0,00% 

04 - ek. oblasť 700 Výdavky na ek. oblasť celkom 91 900,00 109 608,26 119,27% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 91 900,00 109 608,26 119,27% 

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 0,00 8 842,40 0,00% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 8 842,40 0,00% 

06 - bývanie 700 Výdavky na bývanie celkom 39 000,00 599,80 1,54% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 39 000,00 599,80 1,54% 

07 – zdravot. 700 Výdavky na zdravot.  celkom 0,00 2 520,00 0,00% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 2 520,00 0,00% 

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom 12 600,00 12 408,14 98,48% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 12 600,00 12 408,14 98,48% 

09 – vzdeláv. 700 Výdavky na vzdeláv.  celkom 962 714,00 910 427,31 94,57% 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 962 714,00 910 427,31 94,57% 

 

      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce 
 

Výdavky celkom v celých €   

Schválený rozpočet 321 707,00  

Rozpočet po zmenách 391 707,00  

Skutočnosť k 31.12.2020 348 004,84  

% čerpania k rozpočtu po zmenách 88,84%  

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 
 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020 
€ 

Skutočnosť 
2020 

 € 

 

% 

  Finančné operácie celkom 391 707,00 348 004,84 88,84% 

 800 Výdavky za obec celkom 391 707,00 348 004,84 88,84% 

01 - obec  810 Úvery, pôžičky, návr. fin. výp. 0,00 25 536,64 0,00% 

 820 Splácanie istín 391 707,00 322 468,20 82,32% 
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Rozpočtové organizácie 
 

      2.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom  v celých €   

Schválený rozpočet 1 824 424,00  

Rozpočet po zmenách 2 046 531,00  

Skutočnosť k 31.12.2020 1 914 217,69  

% čerpania k rozpočtu po zmenách 93,53%  

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov rozpočtových organizácií 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2020  

€ 

Skutočnosť 
2020 

 € 

 

% 

  Bežné výdavky celkom 2 046 531,00 1 914 217,69 93,53% 

01 – verejno. 600 Výdavky za verej. čin. celkom 1 100,00 534,82 48,55% 

 630 Tovary a služby 1 100,00 534,82 48,55% 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 2 040 431,00 1 910 166,07 93,62% 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 1 207 855,00 1 208 963,72 100,10% 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 385 094,95 415 670,27 107,94% 

 630 Tovary a služby 420 783,59 263 341,20 62,58% 

 640 Bežné transfery 26 697,46 22 190,88 83,12% 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 5 000,00 3 516,80 70,34% 

 630 Tovary a služby 5 000,00 3 516,80 70,34% 

   

2.3 Plán rozpočtu na roky 2021 - 2023 
 

      2.3.1 Príjmy celkom 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Plán na rok 

2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok 

2023 

Príjmy celkom 5 453 949,09 5 356 913,00 3 899 913,00 3 909 913,00 

z toho :     

Bežné príjmy 4 313 466,36 4 008 913,00 3 899 913,00 3 909 913,00 

Kapitálové príjmy 718 396,26 1 116 000,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 422 086,47 232 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
121 966,68 175 000,00 175 000,00 175 000,00 

 

      2.3.2 Výdavky celkom 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na  rok 

2021 

Plán na  rok 

2022 

Plán na  rok 

2023 

Výdavky celkom 4 920 898,13 5 356 913,00 3 899 913,00 3 909 913,00 

z toho :     

Bežné výdavky 3 453 571,90 3 714 913,00 3 796 913,00 3 806 913,00 

Kapitálové výdavky 1 119 321,39 1 401 000,00 0,00 0,00 
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Finančné výdavky 348 004,84 241 000,00 103 000,00 103 000,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 914 217,69 2 013 300,00 2 013 300,00 2 013 300,00 

 
 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020 

    

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 4 313 466,36 

z toho : bežné príjmy obce  4 194 458,96 

             bežné príjmy RO 119 007,40 

Bežné výdavky spolu 3 453 571,90 

z toho : bežné výdavky  obce  1 539 354,21 

             bežné výdavky  RO 1 914 217,69 

Bežný rozpočet +859 894,46 

Kapitálové  príjmy spolu 718 396,26 

z toho : kapitálové  príjmy obce  718 396,26 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 119 321,39 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 119 321,39 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -400 925,13 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +458 969,33 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  422 086,47 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 348 004,84 

Rozdiel finančných operácií +74 081,63 
PRÍJMY SPOLU   5 453 949,09 

VÝDAVKY SPOLU 4 920 898,13 

Hospodárenie obce  533 050,96 

Vylúčenie z prebytku HČ 191 121,86 

Upravené hospodárenie obce 341 929,10 

  
 
 
     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 
2020 vo výške 341 929,10  , bol predmetom schvaľovania pri schvaľovaní záverečného účtu. Uznesením 
č. 41/2021 Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Ide dňa 10. júna 2021 schválilo prevod prebytku 
hospodárenia za rok 2020 v čiastke 341 929,10  previesť do Rezervného fondu obce.  
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4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

 

% 

Majetok spolu 8 141 019,25 9 364 882,56 115,03% 

Neobežný majetok spolu 6 637 315,16 7 489 970,76 112,85% 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 6 076 304,74 6 928 960,34 114,03% 

Dlhodobý finančný majetok 561 010,42 561 010,42 100,00% 

Obežný majetok spolu 1 501 927,28 1 872 246,32 124,66% 

z toho :    

Zásoby 0,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 997 773,71 974 704,79 97,69% 

Dlhodobé pohľadávky 1 341,74 2 499,98 186,32% 

Krátkodobé pohľadávky  66 871,77 67 798,63 101,39% 

Finančné účty  435 940,06 827 242,92 189,76% 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 776,81 2 665,48 115,03% 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

 

% 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 141 019,25 9 364 882,56 115,03% 

Vlastné imanie  3 925 499,96 4 238 269,61 107,97% 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  490 936,25 428 831,87 87,35% 

Záväzky 2 507 823,66 2 479 127,25 98,86% 

z toho :    

Rezervy  0,00 0,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 52 394,19 159 199,04 303,85% 

Dlhodobé záväzky 1 164 285,95 1 096 132,58 94,15% 
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Krátkodobé záväzky 977 163,81 924 129,83 94,57% 

Bankové úvery a výpomoci 313 979,71 299 666,00 95,44% 

Časové rozlíšenie 1 707 695,63 2 647 485,50 155,03% 

 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov   

5.1. Pohľadávky 

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2019 

Stav 
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   66 871,77 67 798,63 

 

5.2 Záväzky 
 

Záväzky Stav 
k 31.12 2019 

Stav 
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti 2 141 449,76 2 020 262,41 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

6.  Výsledok hospodárenia  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

 

% 

Náklady 1 870 639,82 1 688 189,70 90,25% 

50 – Spotrebované nákupy 188 841,70 191 577,16 101,45% 

51 – Služby 282 971,13 240 263,15 84,91% 

52 – Osobné náklady 917 602,60 876 380,13 95,51% 

53 – Dane a poplatky 511,70 747,67 146,11% 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

67 992,15 47 997,20 70,59% 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

120 742,90 165 484,66 137,06% 

56 – Finančné náklady 20 422,50 22 991,36 112,58% 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

271 625,14 142 748,37 52,55% 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 
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Výnosy 2 361 576,07 2 117 021,57 89,64% 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

0,00 0,00 0,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 10 801,49 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 404 579,49 1 379 631,64 98,22% 

64 – Ostatné výnosy 133 200,10 110 015,74 82,59% 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 

0,00 

0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

818 788,75 616 572,70 75,30% 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

490 936,25 428 831,87 87,35% 

 

Výsledok hospodárenia ZISK v sume – 428 831,87 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie 

7.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskyt-

nutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma sku-

točne použi-

tých finanč-

ných pro-

striedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR - Ministersvo vnútra Výchova a vzdelávanie - ZŠ, MŠ 1 746 168,00 1 746 168,00 0,00 

ŠR - Ministerstvo vnútra Matrika a register – výkon št. správy 8 553,98 8 553,98 0,00 

ŠR - Ministerstvo vnútra Sčítanie domov a bytov 3 520,00 0,00 3 520,00 

ŠR - Ministerstvo vnútra Covid - testovanie 3 914,67 3 914,67 0,00 

ŠR - Ministerstvo financií  Voľby 3 240,72 3 234,79 3,23 

ŠR – transfer na projekt 

„Revitalizácia jazierka“ 
Verejná zeleň 5 000,00 5 000,00 0,00 

Enviromentálny fond Odpadové hospodárstvo 50 444,07 50 444,07 0,00 

EFRR – transfer na projekt 

„Castle to Castle “ 
Rekonštrukcia plota  okolo kaštieľa 

a zriadenie múzea 
28 485,55 28 485,55 0,00 

ŠR – transfer na projekt 

„Castle to Castle“ 
Rekonštrukcia plota okolo kaštieľa a zria-

denie múzea 
242 127,28 242 127,28 0,00 

EFRR – transfer na projekt 

„Rozšírenie MŠ“ 
Rozšírenie MŠ Veľká Ida - prestavba 161 813,07 161 813,07 0,00 
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ŠR – transfer na projekt 

„Rozšírene MŠ “ 
Rozšírenie MŠ Veľká Ida - prestavba 19 036,83 19 036,83 0,00 

EFRR – transfer na projekt 

„Zníž. el. nároč. MŠ“ 

Zníženie energetickej náročnosti MŠ 396 610,39 396 610,39 0,00 

ŠR – transfer na projekt 

„Zníž. el. nároč. MŠ“ 

Zníženie energetickej náročnosti MŠ 46 660,04 46 660,04 0,00 

EFRR – transfer na projekt 

„Zníž. el. nároč. MŠ“ 
Zníženie energetickej náročnosti MŠ 10 881,36 10 881,36 0,00 

ŠR – transfer na projekt 

„Zníž. el. nároč. MŠ“ 
Zníženie energetickej náročnosti MŠ 1 280,16 1 280,16 0,00 

ESF – transfer na projekt 

„Predprimárne vzdel.“ 
Primárne vzdelávanie 6 762,59 6 762,59 0,00 

ŠR – transfer na projekt 

„Predprim. vzdel.“ 
Primárne vzdelávanie 1 193,40 1 193,40 0,00 

ŠR - ÚPSVaR- sociálne 

dávky 
Rodinné prídavky, strava, učebné po-

môcky 
263 364,82 143 973,22 119 391,60 

ŠR - príspevok na projekty 

UPSVaR 
Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 20 551,91 20 551,91 0,00 

ESF – príspevok na projekt 

UPSVaR  
Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 116 460,61 116 460,61 34 743,64 

ESF – príspevok na projekt 

„TSP“ 
Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 73 445,55 73 445,55 0,00 

ESF – príspevok na projekt 

„MOPS“ 
Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 115 978,35 115 978,35 0,00 

ŠR - príspevok na projekt 

„MOPS“ 
Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 13 644,48 13 644,48 0,00 

ESF – príspevok na udrž. 

zamestnania MŠ 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 14 143,69 

 

14 143,69 0,00 

ŠR – príspevok na udrž. 

zamestnania MŠ 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 2 495,94 2 495,94 0,00 

ESF – príspevok na pro-

jekty UPSVaR §54x 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 30 598,85 1 066,76     29 532,09 

ŠR – príspevok na projekty 

UPSVaR §54x 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 5 399,80 188,25   5 211,55 

ESF – príspevok na projekt 

„TSP“ odmeny Covid 

Podpora zamestnanosti a soc. oblasť 4 632,00 4 632,00 0,00 

Veľvyslanectvo HU Rekonštrukcia budovy KD 7 500,00 7 500,00 0,00 

Liga proti rakovine Sociálny účel – individuálny prístup 300,00 300,00 0,00 

ARETE EPSILON SK 

s.r.o. 
Výstavba detského ihriska 5 000,00 5 000,00 0,00 

KKP  Land s.r.o. Výstavba chodníkov 1 500,00 1 500,00 0,00 

Nadácia Alianz Rekonštrukcia VO 1 000,00 1 000,00 0,00 

HSF System SK s.r.o. Výstavba chodníkov 6 500,00 6 500,00 0,00 

Phoenix Services Sloven-

sko s.r.o. 

Rekonštrukcia miestnych komuniká-

cií 
5 000,00 5 000,00 0,00 

OERLIKON BALZERS 

Coating Slovakia s.r.o. 

Výstavba autobusovej zastávky 1 000,00 1000,00 0,00 

 

 

 

 

7.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2020     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 
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Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

1. ŠKO Veľká Ida Rozvoj telesnej kultúry a športu ako i prevencie 
a podpory zdravia obyvateľov 

4 500,00 

2. FS Ilosvai Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia 
duchovných a kultúrnych hodnôt 

5 000,00 

3. PZ Jastrab Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana 
zdravia obyvateľstva 

4 000,00 

4. CSEMADOK Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia 
duchovných a kultúrnych hodnôt 

3 000,00 

5. SZCH MO V.IDA Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana 
zdravia obyvateľstva 

2 000,00 

SPOLU  18 500,00 

 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2020 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 
• Rekonštrukcia pozemnej komunikácie v časti obce Gomboš prostredníctvom 

kapitálového transferu obci Perín-Chým vo výške 20 664 € 

• Výstavba chodníka – náklady 31 694 € 
• Rekonštrukcia budovy MŠ  
• Výmena okien kultúrneho domu vo Veľkej Ide 
• Výstavba detského ihriska pred kultúrnym domom 

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

• Zastrešenie kultúrneho domu 
• Zriadenie múzea v kaštieli 

• Rekonštrukcia budovy kaštieľa 
• Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

• Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
• Výstavba predškolského zariadenia 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadne  udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

Vypracoval:        Ing. Zuzana Nehmanová                                                                             

Predkladá:          starosta obce Veľká Ida Peter Nagy 

 

Vo Veľkej Ide dňa  24. septembra 2021 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
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